教育委員会会議（８月定例会） 会議録

１ 開催日時  令和６年８月２９日(木) 午後４時００分から午後５時００分

２ 開催場所  水源の郷やまゆりセンター 研修室

３ 出席委員  教 育 長  半田 昭仁

        職務代理者  村田 幸家

        委 員  加藤 千嘉、佐藤 健太郎、山本 栄嘉

欠席委員  なし

出席職員  教 育 課 長  山口 登美

４ 教育長開会宣言

５ 会議録署名委員 佐藤健太郎委員、山本栄嘉委員

６ 前回の会議録の承認 【承認】

７ 教育長報告 令和６年７月１９日から８月２８日までの教育長活動が報告された。

８ 議事

議案第１１号 令和６年度道志村教育委員会自己点検・評価報告書（令和５年度事業

分）の提出について

 [説明] 教育課長

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１項の規定により、道志村教

育委員会において、その権限に属する事務の管理及び執行の状況について点検及び評

価を行い、その結果に関する報告書を作成したので議会に提出するものです。この内

容について、御審議をお願いします。

（村田職務代理者）

屋内プール運営事業の評価ですが、休止の判断を行い、小中学校の水泳教室を村外

施設に移行した点は、安全性や泳力取得の面からも、良い判断であったと思います。

 （加藤委員）

  文化財を指定し、又は指定を解除することの評価ですが、村の歴史や史跡などに詳

しい方が高齢化により、少なくなっていると思いますので、話を聞く機会を設けるこ

とも良いかと思います。

 （教育長）

  文化財指定に関しては、知識が必要な分野ですので、県などの関係機関の協力も必

要かと思われます。村内の方から話を聞くことも重要な情報収集ですが、まずはどの

ように取り組み、何をするかを検討して進めていきたいと思います。

【原案のとおり決定】

議案第１２号 令和６年９月議会定例会提出案件について

 [説明] 教育課長

(1) 令和６年度一般会計補正予算（第３回）について

社会教育費において、部活動の地域移行に関して協議を始めるための協議会を設置

する費用、社会教育振興費では、やまゆりセンターまつり事業の主要イベントとして

計画している、演歌特別鑑賞会のための費用、公民館費及び保健体育総務費では昨年

度末に発生した大雨、強風により建物被害があり、川原畑改善センターと善之木体育

館の屋根の補修のための費用です。

また、道志小学校費では、記念写真の印刷費高騰による増額と家庭科授業で必要と

なる食材費の費用となります。教育費としての補正予算総額は、５，４８６千円です。

(2) 令和５年度主要な施策の成果について

令和５年度の一般会計決算の認定のうち、教育費については主要な施策の成果のと

おりです。

以上、９月議会定例会提出案件の内容について、御審議をお願いします。

【原案のとおり決定】

   報告

  [説明] 教育課長

(1)中学校若鮎祭・小学校秋季大運動会について

(2)社会教育・社会体育事業について

(3)令和６年度山梨県市町村教育委員会連合会事業について

   【了知】

  その他

   なし

９ 教育長閉会宣言

会議録署名

  教育長

  委 員

  委 員